
 

  

Indspil til høringsmateriale om lokale udviklingsplaner 

 
I Gerding, Horsens, Askildrup, Dollerup og Blenstrup ønsker vi at sikre et lokalsamfund med infrastruktur, insti-
tutioner og foreningsliv, der har plads til vækst. Det har igennem de sidste år været et stort ønske, at kommu-
nen får indsigt i, hvad vi ønsker lokalt. Vi tror på, at en lokal udviklingsplan kan give indsigt, energi til ildsjæle 
og sikring af at arbejde i samme retning mellem lokalsamfund og kommune. Det er bæredygtig udvikling. Det 
bliver også en ny måde at arbejde på, som vi nok skal forvente kræver noget af lokalsamfundene – det tager tid 
at finde en fælles retning, og i processen frem mod at definere områderne kunne Rebild Kommune med fordel 
have rakt mere ud - især til landdistrikterne/landsbyerne. 

 
Områder 
Vi finder opdelingen af områder meget stramt defineret. Det kunne være, at én landsby/et område havde 
nogle aktiviteter i én udviklingsplan og andre aktiviteter i en anden, fx ser Gerding både sammenhæng til Blen-
strup og Skørping. Spørgeskemaet om Detailhandelsanalyse, kunne have været vinklet anderledes og givet in-
formation om, hvilke sammenhænge der allerede er etableret mellem byer/områder, så det var blevet inddra-
get i forslaget. St. Brøndum har mange aktiviteter rettet mod Blenstrup – skole, foreningsliv mm og kunne me-
get vel have aktiviteter, der er sammenfaldende med en LUP for området Gerding, Horsens, Askildrup, Dolle-
rup og Blenstrup.  

 
LUP’en 
Igennem de seneste år er der sket tilflytning af flere 20-39-årige i Blenstrup-området, og det har allerede påvir-
ket foreningslivet og Lokalrådet positivt. Det er nu også tilflytning, der skal sikre fundamentet for den nyopret-
tede Sophie Amalie Skole og daginstitution. Vækst understøtter opretholdelse og bæredygtig udvikling af hal, 
skole og lokal købmand, og vi er langt med disse planer og ser gerne kommunal opbakning til denne vækst i 
den kommende planlægning. Det er vigtigt på den lange bane, at området kan fastholde og udvikle disse facili-
teter, for ikke at blive et dødt hjørne af kommunen. Det er dog super vigtigt, at der også kan skabes plads til 
aktiviteter, der giver sammenhængskraft og fællesskab i hele området som fx stier og aktiviteter i hver enkelt 
by. 

Vi er allerede langt i at samle projekterne i et større helhedsprojekt, hvor vi med bistand fra fonde og Lokalrå-
det beskriver et samlet landsbyfyrtårnsprojekt, som skal hjælpe med at skaffe midler til udviklingen. De igang-
værende projekter skal kunne fortsætte og ikke vente på, at man ”får plads” til at lave en LUP. 
 
 
Organisering 
Det er foreslået at sammenlægge nuværende Lokalråd og landsby-laug. Det kan give nogle fordele at samle det 
i færre foreninger, set i lyset af de nuværende udfordringer med at finde bestyrelsesmedlemmer, bøvl med 
administration, kassererrolle mm. Det bør dog fortsat være muligt for hver landsby at nedsætte et aktivitetsud-
valg til at koordinere arbejdsdage, aktiviteter mm. Koordineringen bør ikke ligge i den nye LUP koordinerings-
gruppe. Forslaget om at bistå med den kommunale kontakt og koordinere anvendelsen af de lokale projekt-
midler giver derimod god mening. Det må imidlertid ikke blive for tung en administrativ opgave med afrappor-
tering og dokumentation, så det ikke er til at finde frivillige til opgaven. 

Vi foreslår, at den nye LUP koordineringsgruppe får et mere mundret navn – fx lokalråd, fællesråd, områderåd 
eller landsbyråd.  
 

  



 

 

 

Økonomi og puljer  
Det er foreslået, at pr 1. januar 2027 vil følgende være gældende: 
      • Fast tilskud til landsbyer samt ’Projektpulje til landsbyer med opland’ ophører. Det faste tilskud tilfalder lokalområ-
det, og kan her prioriteres til fortsat lokal drift. 
     • Årligt tilskud til lokalrådene ophører. Det faste tilskud tilfalder lokalområdet, og kan her prioriteres til fortsat lokal 
drift.  
 
Det er super vigtigt, at disse faste tilskud, som tilfalder lokalområdet, giver plads til ”drift” som administration, møder, 
pasning af arealer mm. Dertil også mindre fællesskabende aktiviteter, som støtter foreninger, arrangementer o.l., som 
det har været kutyme indtil nu. Det skal der fortsat være plads til. 

 
Landdistriktsudvikling opprioriteres 
Nationalt ses pt. en øget tilflytning til landdistrikterne, så vi ser positivt på, at Rebild Kommune nu understøtter 
udvikling lokalt. Rebild Kommune kan med fordel fremhæve de mange steder, man kan nyde skøn natur og 
komme væk fra storbyen, for dem som trives med dét. Vores område ligger meget attraktivt ift. det kom-
mende super-sygehus i Aalborg Øst.  

Vi mener, at de kommende LUP bør have fokus på en ligeværdig og reel udvikling mellem by og land, som der 
også er lagt op til i den kommunale udviklingsstrategi.  Den skal understøtte skoler, ældrecentre, børnepas-
ning, læger, offentlig trafik og indkøbsmuligheder i HELE kommunen – og derfor også i vores område. Vi kan 
bringe landsbyerne endnu mere i spil – fx sikre ældreboliger og nye boformer i landsbyerne, men også under-
støtte mulighederne for at bruge naturen som et aktiv for bosætning.  Det gælder også stiforbindelser til de 
omkringliggende landsbyer, hvor der er mange børn, der har behov for trafiksikker transport. F.eks. trafiksikker 
sti fra Gerding->Horsens->Blenstrup og ikke mindst mellem Dollerup og Blenstrup. Vi forestiller os ikke nødven-
digvis cykelstier; det kan også være naturstier.  

 
Det videre arbejde 
Der ses positivt på initiativet med Lokale Udviklings Planer i Blenstrup-området, hvor de omkringliggende 
landsbyer indgår. Disse planer sikrer, at lokalsamfundet og kommunen arbejder med samme udgangspunkt for 
potentialer, som sikrer vores udvikling og fremtid. Det giver synlighed og kan styrke udviklingen, hvis den også 
inkluderer en klar rollefordeling imellem kommunens og borgernes bidrag.  
 
Vi er klar til at samarbejde og glæder os til planer, der skaber udvikling i hele kommunen. 

 
 
Med venlig hilsen 
Gerding Bylaug, Horsens Bylaug, Dollerup Bylaug, Askildrup Bylaug og Blenstrup Lokalråd 


